**C** De disciplina exteriorum.  
**C**apitulum ſecundum.

**S**ixum disciplina in religiosis triplici decole decoratur. scilicet si sunt Abaturi. Humiles. Et benigni. Abaturi ut non sint leviores ridendo vel proueni ad risus nec curiosi vel vobis si: nec ioculatorios. maturitas etiam intus mentem componit. et corpus exterior ab insolentia custodit: caput regit ne leuiter hincinde circumferat oculos ne euagentur: aures ne ociose auscultent que minus expediunt: linguam refrenat ab ociosis et infuctuosis verbis manus ab inutilibus occupationibus pedes a vanis ambulationibus: et indecentibus totus corpus ab inquieto motu cohibet: nisi sibi quod ratio exposcit. Unde beatus Bernardus scribens de sancto Abalachia episcopo commendat eum quod ita compositus fuit moribus: quod nec manu vel oculu: vel aliquod membris breviter mouebat aliquando: nisi sibi quod ratio et causa dictabat. vt nill in eo appareret quod posset continentis male edificare et eos certificare quod totum corpus in eo disciplinatum fuit. Humilitas modum deprimit ceruicem humilem format responsu gestus complanat: vestimentu simplex amat. Se se inter nouissimos locat: ostentationis notam declinat singularitate fugit. Ad aliorum obsequia se agilem facit. Ad obprobria tacitum. Ad honores oblatos verecundum: promptum ad discendum. difficile ad indignandum. Benignitas facit affabilem compassiu: afflictus tractabilem: et exorablem: et flexibilem ad consilia. Communica suu: et suorum in bono hilarem. et modestie iocundum fidelitatem: et socialem. Nullum spernentem: vel temere iudicantem: gratum beneficium omnibus gratiosum. Humilitas temperat grauitatem ne fastidiosa: et clausa videatur. Benignitas facit ne austera: et dedita abunda putetur. Contra maturitas temperat benignitatem ne leuis: et carnaliter blandiens vel adulato: et applau-

dens extimetur. temperat humiliatem nemini abiectam: vel affectata reputetur. Militia reddit imitabilem. Benignitas amabilem. maturitas venerabilem.

### C. Be disciplina cordis et compunctione. Capitulum tertium.

**E**xterioribus ordinatis in actione locutione: et moribus. vt ad veram ac latam quadrature spiritualis normam certa disciplina tanquam viui lapides in templo veri Salomonis locandi dispositioni valeamus: de cordis compunctione: et mentis bonitate aliqua proponamus: quia teste Salomone. Proverbi. iiiij. Omni custodia conservandu est cor: sicut a quo vita: quasi a fonte procedit. Sanitas cordis in tribus consistit. In voluntatis rectitudine. In affectionis sanctitate. Et in cogitationis stabili puritate. Voluntas recta est que bonum tantummodo vult: et propter bonus: et plene vult. Si enim aliquid vellet quod malum esset et peccatum: non esset bona voluntas. Abbat. viij. Non potest arbor bona fructus malos facere. Si bonum vellet: sed non propter bonum: vt bona opera facere pro laude humana sicut ypocrate vel alia non pura intentione: similiter bona non esset. cum non simpliciter bonum propter se vellet: sed propter aliud non bonum. Illud enim quisque magis vult propter quod aliud vult. In fine namque quiescit: sed per illud quod ad finem est tantummodo transit: et reliquit id obtento eo quod voluit. Si autem bonum: et propter bonum: sed non sicut sufficit licet pro parte recta sit non tamen plena. vt qui via dei icedere vel docere vult quod diu nullam ide cogit sustinere aduersitatem. Sicut hi qui in fine tentationis vel psecutionis deficiunt vel iam volunt bona opera agere: et tamen ab aliis illicitis nolunt abstinere. Vnde quicunque

nolunt bonum incepsum ad debitum fines perdicere. Ad etiam qui plus quam debeat et expeditat bonis operibus insudare volunt: ut qui indiscretie castigando perimunt: vel ad insanias et destructionem sui pertrahunt semetipsos. **R. o. xij.** Rationabile obsequium vestrum: quia plus quam potuerunt fecerunt propterea perierunt. necessitatis. Altera. **D**uplex est enim plenitudo. Una perfectionis. Necessitatis est illa qua minus non potest haberi ad salutem: ut observantia preceptorum. **A. Bat. xix.** Si vis ad vitam ingredi serva mandata. Tolle mitudo perfectionis est implectio filiorum. **A. Bat. xix.** Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes tamen cum religiis consiliis enumeratis. Ad hoc non tenentur nisi qui sponte voverunt ut religiosi: que tamen post votum fuerunt necessaria ad salutem. **Seuero. xxxij.** Cum votum voveris deo non tardabis reddere: quod requiret illud dominus deus tuus et si moratus fueris reputabitur tibi in peccatum. Quod enim ante votum liberum fuit vovere facere vel non facere sine peccato illud post votum iam necessarium est et iam non tam est in filio: quam in precepto. Sicut de precepti transgressione reus est condamnationis eterne: ita et de voti prevaricatione: verbi gratia. Sicut secularis damnatur pro fornicatione vel homicidio: vel similibus. Ita professus regulam in religione damna est si est proprietarius vel in obediens vel facit aliquid quod in regula per modum precepti inhibetur. Justa vero necessitas vel euidentis maior necessitas requirit dispensationem: sed ab eo qui potest in talibus dispense. Dubia interpretatio precepti est periculosa. Sicut pons semiputridus aque precipitus et profunde de quo dubius est an subtrahente corrutus an subsistat. Eleunt si is qui pro christo maiora certamina subire decrevit et omnia reliquit in seculo se periculo committeret pro modo motu proprie voluntatis vel pro parvo modo inincer-

ta opinione sua vel alterius. Et si deus approbet illam opinionem evadat sine lucro meriti: si autem reprobet eam dannetur maxime cum tales opiniones quamq[ue] periculosiores sunt quam aperte transgressiones: quod ubi scit homo se delinquere inde facile corrigitur. ubi autem nescit se peccare et in super credit sibi cere: inde nec in morte pure conuertitur propter falsam spem quod forte licuerit vel minus in eo peccauerit. baculo arundeneo et fracto mittens. Voluntas bona et plena via regia et secura debet icedere et relictis dubietatum diverticulis: quasi suspectis latronum semitis apertos et tutos iustorum calleb ambulare ne velut penitens boni inchoanter querat diverticula declinandi de via perfectionis in qua voverat ambulare. Quid enim estrinque onines in damnatione incidunt nisi talis dubia interpretatio precepti dei. De ligno vetito ubi calidus serpens persuasit mulieri non ita stricte et simpliciter intelligendum illud preceptum esse. Immo enim observatione nociva foret ne fierent: sicut dij scientes bonum et malum: et cuius transgressio ne quamquam deus sic cominatus fuerat: ne dux mortale corporis: sed anime merefatur. Credit igitur insipiens mulier falso interpretari: et consensu suadenti cui nequaquam consenseret: si consilium eius fallax et inutile credidisset. Non tamen putandum quod redditus religiosorum peior faciat ex voluntario altionis voti promissio eo quod de strictiori ponte facilior: et periculosior: sit lapsus quam de latiori: quod quanto difficultiore via tanto maior sequitur gloria. Et quanto laboriosior pugna tanto gloriosior triumphus. Talem autem timore altioris perfectionis inducit religioso: ut pusillanimitatis formido losa tentatio aut inueteratus tepor: quo primi feruoris oblitus et primae caritate relinquentis honestatibus: vita quam aggressus fuerat stupens precipiti profundum: et statutum labore pugne: dum non videt premium et sicut debet non considerat quid sequatur. Unde prius improbatione debuit delibe-

raſſe ſi volens edificare terrum euangelice perfectionis haberet ſumptus constantis ſeruoris ad perficiendum vt ultima p:mis respondeant: ne poſtea cum poſuerit funda mentum alte perfectionis: t non potuerit perficere ſicut ceperat ex voluntatis tor pore. omnes incipient ei illudere tam homines q:z demones. d. quia hic homo ce piu edificare: t non potuit consumare. Sic ſcriptura imperfecta t labefacta ostendit ſcriptoris defectum. Ad evitandum ergo apostatice prevaricationis obprobriū t per fece sanitatis gratiam obtinendam: t promiſſe beatitudinis religioso gloriam confe quendam: quedā cōmunia spiritualia exercitia ponenda videntur in quibus qui ſide liter perſuerauerit cito ſentiet ſe i spiritua lis vite proſectu quiescere quoq:z perueniet ad perfectam ſanitatē virtutis.

### C De agilitate ad incipiendum bonū.

#### Capitulu quartū.

**P**rimū eſt vt ſit impiger t agilis ad incipiendum t faciendū bonum qd ex alterius admonitione vel diuina inspiratione intelligit eſſe faciendum. Abul tum enim proſectū negligimus tam meritorū q:z premiorū eo quo teſet nos bonis ſtudijs iſiſtēre ex horore difficultatis: aut ſi voluntatem faciēdi habemus. q:z tunc de tempore in tempus differimus: t procrasti namus: t interim irrecuperabiliter perdimus t tempus t meriti qd lucrari poteramus aut ita desidioſe: t indeuote facim⁹ q:z nec deo eſt valde gratū: nec conſcientie noſtre meritorū vel conſolatoriū. Immo ita coriſiuū conſcientie noſtre q:z enī inde puniri timem⁹. Et ex iſipiditate teſet nos laborare: t feſtinamus inde cito abſolui: et teſet nos aliud ſimile inchoare. Exemplū de ſtudio oratiōis yl obſequij in coquinal infirmariā: t alterius boni operis in quo nullum honorem vel temporale cōmodū vel proprie volitatis ſolacium expectam⁹

t hoc eſt contra boni' opeſi naturam: qd ſi debito modo fit lenificat p:ſcientiam: t ac cedit affectum ad bonū faciendum. Juxta illud. Eccl. **C**ui edent me achueſurient. Sic deus iuſſit producere herbā yirentē: t lignū pomiferū habēs vnu qdcunq: ſemen in ſemē ipſo generis ſui. i. bona opera tam minora q:z maiora: que ſi virerent debito virore haberent ſemē ſui generis in ſe. i. deſidcriū alterius boni ope riſ qd quaſi germeñ pulluleſ ex priore. Si aut ex deſidia elangueſcit: t ſemen ipſius ī fructuoz: permanebit. Et ideo teſet nos aliud bonum facere cū ex iam facto paruū aut nullū concipimus deuotionis affectu. Omni ergo tempore ſcruuſ dei provideat quid illa hora ſit magis expediēs vt faciat t qd faciendum viderit penſet qualiter id cogruet: t ſim veritatis regulā magis apte perſiciat quantū valet. Sic enim affiueſciendū eſt corpus t animus: vt ex ſenſu bo ni operis nullo labore terribus paratus ſicut ſeruus fidelis t agilis domino ſuo imperanti ſtatim ad omnia rationabiliſ ſobdire. Sicut videmus in ſeruis ſecularibus qui nec p frigore: vel labore vel inopia vel alia diſſicultate non pingueſcunt dominis ſuis pro modica mercede per longa terra rum ſpacia etiam periculo mortis obedire grātū habentes ſi pro gratiarū actione cuſ redierint non magnas allapas t viſuperiā a dominis ſuis reſepterint: nihil de cōmodis infirmarie vel domuſ hospitiū cogitan tes. Claſtrales vero ſerui delicate elati ſunt parū volunt labore: t procurari bene: t cum ipſi dominos ſuos debiliter honorēt volūt eſſe ſuis dominis in omnibus quaſi equales voluntate propria pro lege yteſes que p:reambula eſt temporeſ instantis tē. Qui delicate ſeruum hui. i. corpus nutrit ab infantia ſeſilicet r. ouiciat⁹ poſtea ſentiet illum contumacem vel quia p:iger erit ad bona vel ad peccata prodiuorum maxime caro. Ex conſuetudine oculi homo mollis: t

piger efficitur: ut inib⁹ velit pati vel facere qđ licet. Econtra fidelis seruus ita habita re d⁹ semetipsum ⁊ affluefacere sicut iocula tor catulum suū: ut statim cum iubetur sur gat a lecto ad oratiōes nocturnas quasi ad nutum rationis cito promptus ad spiritua lia exercitia que obedientia iussa erit: vel fra terna caritas requirit vel deuotio studio apta sint vel cuiuslibet alterius virtutis.

### C De velocitate abstrahēdi se a malo.

#### Capitulū quintū.

Eccl̄ndum est: vt sicut ad agen da bona agilis est: ita etiā sit ve lot ad abstinentiū se a quibusli bet viciōsis statim cum sentit se aliquo eoz interius pulsari: vñ etterius occupari. s. ab ociosis verbis ab actionibus infructuosis maxime a cogita tionibus vanis ⁊ affectionibus vitiosis: ⁊ carnalibus concupiscētijs quas nec ad ho ram debemus in corde permittere morari ne offendamus deum ⁊ sanctos Angelos nobiscū p̄esentes: ⁊ conscientiam sordide mus: ⁊ penam incurramus: ⁊ bona q̄ possi mus cogitare ⁊ agere interius negligam⁹. Sic abraam deo iubenti sacrificia offerēs descendentes supra ea volucres ad lacerā diū vel sedandum sollicite abigebat. Ita ⁊ nos ne aliquando in conuentu dei appa reamus vacui quandoq̄ sacrificia ei of ferentes bone voluntatis bone actionie bo ne locutionis sacre meditationis ⁊ pie affe ctionis: volucres. i. malarum cogitationu⁹: ⁊ affectionum statim abigere debemus ne ea nobis dissimilātibus aliquatenus ma culent ⁊ deo ingrata efficiāt. ⁊ nobis inefficiātia ad meritū: ⁊ spiritualem profectionem. Nec solū carnaleos: ⁊ turpes cogitationes statim debemus abigere: sed vanas etiā ⁊ amaras ⁊ glorioosas. Et similiter vitiorum simulacrum in cordis nostri templo non pin gainus imaginando. Theatra: ⁊ taberne solent secularibus: ⁊ iudicijs fabulis depin gi. Tēpla aut̄ sacris historijs: ⁊ misticijs pi

cturis decorari. Ex qua re considerat qui sit domus domini ⁊ in ea morātes. Aliq̄ superbia pingit sibi platuras ⁊ dominū: ⁊ famulorum obsequia: ⁊ quecūq; alia p̄ posa. Vanagloria depingit sibi quolibet omatus unde possit latu hōium attribui. Aliquando etiā sanctitates ⁊ mirabilia t̄ p̄phetias ⁊ magnas deuotiones ⁊ edifica torias predicationes: ⁊ multa similia et qui bus admiratio oriatur hōminibus ⁊ sibi la tens laudatio: ⁊ reverētia exhibeat. Sic inuidia fraudes ⁊ detracōes. ira rixas ⁊ bella ⁊ comititia mouet vt pugnet cum ab sentibus: ⁊ laxetur a nullo fatigatus. Sic auaritia: pecunias ⁊ diversa edificat ⁊ de struit ⁊ acquirit. Qui ergo bonum hospitēm. i. xp̄m non vult effugare de hospitio cordis sui inimicos eius. i. vitia secum non hospitetur. Que est conuentio xp̄i ad bōli. Et quis consensus templo dei cū ydolis huiusmodi. Si citius eicias hostem de vrbe tua securus es. Si tarde obstas ei in ualescit cōtra te ⁊ capiet vrbe: ⁊ occidet te. Sic de cogitationibus malis. Curiositas queq; pulchra: ⁊ curiosa pingit. Sula men las amplias: ⁊ varios ciboz: apparatus et potuū. Luxuria et que sibi p̄gruit fantasie depingit. Nec sunt idola que deus etiā abominationes appellat. Nec de odiis nostri templo solicite detergam⁹ ne sumus deo abominabiles sicut ⁊ illa sunt Iere. Usquequo morabuntur in te cogitationes noxie.